

nieniem tego ierose niemiżiał. Szpiegowie mi moi dali znać wczora, że Tatarowie na
Nowiu tego Miesiąca mieli się do Państwa WKMa ruszyć, zacząłm wychodzić sam do
Wojsha maigse w miłosierdziu Państwu nadzieję, że za serżysiem, W. KMa medmoia
pogięchij. Co mi też ieden correspondent moij z Konstantinopola piśze posyłam WKMa
ktoremu

Od tegoż zboru pod Zabincami 5^o Nouembis 1633
Serżysiem WKMa progestami, za które mechaj S. Bog będzie pochwałon spes et vota
enquantur nra, że mieli być pri tamtej Optej scianie, uporny megniauel swmotnie stantij
włoci się do rannego WKMa poddanstwa, y krivo prusyszwa znacnie przypłaci, ale y inni
ktori zwirowonej nienawiszi Państwu WKMa uhiant, da Bog colla mu swore podmitek.
y Alamiac się muszy. Ziały szkodoy swy y confusij swmotnija Abazy Barsa kto
y z miesiemem iedney miecziny chcial wewoiac Tromoty swey do Wojsha WKMa pod
Kamieniec podipty, y iako nas tam S. Bog przeciwno Boganstwu poblogosłand ze Ab-
barzy natawrzy na Oboz nasz chcaę go znosit, zwiella, szkodoy a wroplen swmoty, ustryj
imprezy swey musiał, usz junc waczysz nieć wiadomosi. Co zas potym nastapięd
oznaymuję WKMa MM. Odcedary zmieswney Sudziennice ty intenta, aby Miasta y
Miasteczka po nad Dniestru ku Tchiniej idac znosit, wyinedziawrzy się zemia zpod
Kamienca, nie Wolosty Ziemi, ale tuż strony talze ruszył się zwojshem, y ze się
wiele Ukraincom, y niemala częsci Wojsha Zaprowotnego kumie zbluzala zamysly
swoy odmienszzy, subordinował Hospodarow Wolostnego y Multanskiego, aby go pro-
sieli, aby się siliom do pomocy, ktori przjedrzy do niego z tłumem ludzi swych,
szadnie go u prosili u niego czego on bel sam instincken. Pusańrzy tedy in przedam
wszy stęz megal Ziemi Wolosty Tatarom, ktora ogniem y szablą splondrowal abby-
tów wielką moc y tudy zagarnęzzy, stanal u Dnuta, gdzie też usz był y S. Suli,
szewski Dorol WKMa do Porty przybył. Tamto wyprawil do mnie Solmana
Posła swego, y Poslow Hospodarskich bezwstojome pomocy prosząc, ktori usz nie wdro-
dze medaleho Dniestru zastali. Communicato tedy z Schmeiami Dnyj Senatorami
natenzas w Obozie będącymi consilio, tali się im Respons dal, jak y ozas terazmiejzzy,
y status et dignitas Reip. nijcigala, tym się contentując, że hardosci wozy zmizjowzzy,
condicij nielusznych odstąmpel, y ze się mu bez żadnego roclania kwnie naszey zna-
cny odpowdal, y ze się żadna prawie szkoda w Państwach WKMa krom spalenia stu-
dzennice Nodogoli do syc lichy y kichunastu poburzonych wzi niestala, mierzpraszam
ia iedną Wojska dotęd az się Turcy do Dunaju zbliza, y obawiając się zeby Tata-
rowie do prowadziny Barz uychaely do Państwa WKMa, oczym mam zpowied
miejsc wiadomosi powrocię. Będzie co y nastym godny wiadomosi WKMa MM.
miesimiepkam dac znać w Obozu pod Zabincami et sup.

Copia listu od M. Podkomorzego Swow-
skiego (cyframi pisanego) Pasa Wlekie Se'ko.
Ma do Porty Ottomanskiej
Jahon był zatrzymany przez dwie dni w Prowadzie na przyjad Abbasin umysłny z Kon-
stantinopola oznajmitem wczesnie dwom pisaniem. Desyralbym bel dluzey, azem poslal
do S. Dzierzka do Porty, napisawszy do Kaymakana y Posla Cesara Chmescu antiego ktory
zjechałszy się

ziewhawcy się z Abazą w Kirklisie, nadszedł do mnie abym już i achal do Constantynopola odesłany. Iadę tedy już to piątym z Prrowadzię noclegiem, złą barzo zimną y smęzną drogą, za kilka dni mniemam doiradę Kirklisiei, y tego swego dobrodzieia comigrale pilno przebiega y potrzebuie. Tak P. Dziennik powiada ze nie ruszy abym już puscil do Constantynopola, postreższy ze dani a przinamniey Wpominkow Chocimskich memasz. Be-
gleberkiem został Wromelskim y tu tych Provincii, wryskliż potentę do nas spossabra-
dzą przed nim Szpakowie, Janozarowie, y lud wszyckich y w Constantynopolu, mniż jedno
z Cesarzem y zmatką postanowienie, y samym Węzyrom jest straszny. Tym słnie tedy
ztych oznajmuisz ze prozno się zowąd nadszeia pokoin Kota karnic ma, gdzie już wry-
stkie hostilia sunt, in aperto. Ja wątpię abym już więcej co do wniei pisał, bo iako
go doiadę, poliozony zewszystką czeladzią miedbę miał sposobu pisać. Posłałem y do
Constantynopola do Posłow Chrescianańskich listy, ale wrocili się z P. Dziennikiem, do
mnie per speciem przigotowania mego, prozil się do Czarnogrodu, ale go puscic niechiał,
zeby o mnie niewiedziano. Po prostu on y przed Barsami y przed umieci ukrywa, co
zemną chce traktować y iako mnie abo ich circummemie. Cesarz jest w Dautsbanciu
do iednego obieciaż męczyć y łupić Szpakow y Janozarow reformować do nas natę Woy-
nę militię. W Kararagacie 5 Februariu 1634 przed Kararabonarem dzien chodn.

List Mosoco 5 Martii 1634 do M. P. Hetmana

Taniż temu dziewuisz ze od P. Posła który tych czasow iako twierdzą iesoze jest w Kirklis-
siej przejechał trakt czasu wiadomości memasz, abo o Cusora tudno, albo o przesłanie
listow nieswiebodno, bo to Poganstwo nietyklow przedięwzięcia mego niemienię, a leco var
barzeij obostrawiaią y memasz radnego pod obietnwa abym mieli ab in capris desi/tere proz
zeby szan P. Bog iaka miedzy te psy koci wrzucił (iako to poniewaz w takich concie-
ptach ich belo) zeby się sami pokaszali, bo zaden już mniem ztych celniejszych y
uwazniejszych contradicere, kazdego bonum zaraz, zwlaszta takowego udawia.
a ves militaris (quantas prawie w Kirklis) ze mę do Persiej ale do Koronij uchwa-
lona, y już wszystkie Woyška, które były do Kozulbas z Węzyrem Mellum wyszły
pewne się wrocili nadszed, z ktorymi y z uszemi sąy Cesarz odprawinrzy Baweryn
ktory na uwmu Maia przypada, niezwykłą pretorzią, y porz woicunę ruszyc się
chce, do ktorogo swiezy Posel trzeci od Moskiewskiego preibyl, poprzisgajac ze
Inclucii zadnych ani prunierz z kwolem Polskim cly nic miedbę. Doze gij Cesarz
Woynę Podmesie glowną, wiellic tributa y obietnwe podstępnac, a z kusulbas fadoya
pewne inire chce, oni tak powiadaż ze Pers uklid się submittował Turczynowi polioy
zmim uozymie Bachdat (ponaszemu Babilon) przerwocic, y Posla Wielkie do nie zeslac
ale to ich szalbiersky rumor. Moze Pers superredowac, gdy go Turczyin teraz zamiecha,
więcej mę. Tezeli ruhcno P. Posla z Kirklisu, y iesli do Constantynopola przeiechal, y co się
zum gdzie dzialo o tym co godzi na ryglę da wiadomosi Hospodan Me, doz dlaż umysłnie
trima tam podlancow swicich w Czarnogrodzie. Cesarzowi tuzę w Czarnopolu Baweryn do